
Struttura Territoriale Sardegna
Area Gestione Rete Sassari
Via Carlo Felice, 1 - 07100 Sassari - T [+39]  0792830800 - F [+39]  0792830899
Pec anas.sassari@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI SASSARI

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA ASSESSORATO TRASPORTI

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SASSARI

ALLA PROVINCIA DI SASSARI

ALLA QUESTURA DI SASSARI - UFFICIO GABINETTO

AL COMANDO POLIZIA STRADALE OLBIA

AL COMANDO POLIZIA STRADALE SEZIONE SASSARI

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE SARDEGNA

ALLA POLIZIA STRADALE CAGLIARI

AL COMANDO PROVINCIALE ARMA CARABINIERI  SASSARI

AL DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO COMANDO PROVINCIALE SASSARI

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

ALLA AREUS AZIENDA REGIONALE DELL'EMERGENZA URGENZA DELLA SARDEGNA

ALL' ATS SARDEGNA

ALLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA SALA OPERATIVA 118

AL COMUNE DI AGGIUS

AL COMUNE DI LUOGOSANTO

AL COMUNE DI LURAS

AL COMUNE DI PALAU

AL COMUNE DI SANTA TERESA DI GALLURA

AL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

ALLA M.C.T.C. DIREZIONE GENERALE TERRITORIALE DEL CENTRO (SASSARI)

ALL' A.C.I. AUTOMOBIL CLUB ITALIA

AL C.C.I.S.S.

ALL' AZIENDA REGIONALE SARDA TRASPORTI

ALLA EDIL SAN FELICE SPA S.B.

ALL' ANAS S.P.A. - AGR SS - SUPPORTO TECNICO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE OPERATIVA

ALLA AREA GESTIONE RETE SASSARI

AL CAPO CENTRO CM TEMPIO

AL CAPO NUCLEO A CM TEMPIO

AL CAPO NUCLEO B CM TEMPIO

AL REFERENTE UFFICIO STAMPA ST SARDEGNA

AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



AL RESPONSABILE SALA OPERATIVA NAZIONALE
ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALLA SALA OPERATIVA ST SARDEGNA

AL SORVEGLIANTE CM 2 NUCLEO A TRONCO 1

AL SORVEGLIANTE CM2 NUCLEO A TRONCO 2

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE SARDEGNA

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 133 DI PALAU dal km 29+850 al km 29+950 Corsie: di marcia Provvedimenti: senso unico
alternato mediante impianto semaforico 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 76/2024/SS

2 / 11



ORDINANZA N. 76/2024/SS

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che l’Impresa EDIL SAN FELICE S.P.A. S.B., con sede in via On.le Davide Barba snc - 80035 Nola (NA), si è
aggiudicato l’Accordo Quadro CA 90-21 “Accordo Quadro quadriennale di manutenzione straordinaria per
posa in opera di barriere stradali metalliche – Sardegna”;
- che in data 04.12.2023 sono stati consegnati i lavori del Contratto Applicativo n. 1 relativi all’Intervento di
riqualifica e potenziamento delle barriere marginali sulle opere d'arte tra i km 10+000 e 48+000 della S.S.
133;
- che al fine di eseguire le lavorazioni ricomprese in appalto, la sopra citata Impresa appaltatrice, con pec del
12.04.2024, ha richiesto l’emissione di apposita Ordinanza per la modifica della disciplina del traffico lungo
la S.S. 133 “di Palau” mediante l’istituzione di un senso unico alternato;

VISTO

- il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 “Codice della Strada”;
- il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada”;
- il D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- il Decreto Interministeriale del 22.01.2019 recante i “criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224

CONSIDERATO

- che è necessario procedere alla emissione di formale Ordinanza per disporre le limitazioni al traffico per
l’esecuzione dei lavori descritti in premessa, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e delle
maestranze impegnate;
- che il Direttore dei Lavori ha verificato l’esattezza e la completezza della documentazione relativa alla
richiesta di Ordinanza;

3 / 11



SENTITO

- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico su SS 133 DI PALAU dal km 29+850 al km 29+950 su
corsia di marcia a partire dalle ore 07:00 del 16/04/2024 fino alle ore 18:00 del 18/05/2024; interesserà tutti
gli utenti.

In relazione alle variazioni che verranno apportate allo stato dei luoghi è imposto il divieto di sorpasso (fig. II
48 art. 116) ed il limite di velocità di 60 km/h (fig. II 50 art. 116) per tutti gli autoveicoli in configurazione
provvisoria di cantiere così come previsto nel D.M. del 10 luglio 2002 e secondo gli schemi segnaletici di cui ai
cantieri mobili, anche temporanei, adottati dalla Struttura Territoriale Sardegna di Anas, con particolare
riguardo alla Tav. 66 bis.
Resta obbligo all’Impresa EDIL SAN FELICE S.P.A. S.B. (referente: sig. Carmine Pizza cell. 3892189331) di
rendere nota agli utenti la presente ordinanza mediante l’apposizione della prescritta segnaletica orizzontale
e verticale, provvista di dispositivi luminosi, indicante obblighi, divieti e limitazioni, da installare nel corso dei
lavori, a cura ed onere della medesima, nel rispetto del vigente Codice della Strada, del corrispondente
Regolamento di esecuzione ed attuazione, nonché del D.M. 10.07.02.
L’Impresa appaltatrice dovrà, altresì, assicurare tutte le condizioni di sicurezza connesse alla circolazione
stradale, vigilando sulla segnaletica posta in opera, mediante controllo sia diurno che notturno a mezzo del
proprio personale e mantenendo in perfetta efficienza la stessa nonché il piano viabile, ovvero sospendendo
le lavorazioni ove necessario e senza creare interferenze con eventuali altre attività manutentive in essere.
Restano a totale carico dell’Impresa Appaltatrice tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del D.Lgs 81/08 per
le maestranze, tecnici e attrezzature impiegate nell’esecuzione delle attività a farsi, nonché del Decreto
Interministeriale del 22.01.2019, recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare”.
Con l’attivazione della presente Ordinanza, l’Impresa Appaltatrice è indicata come unica responsabile per
eventuali danni a persone o cose, sollevando l’ANAS S.p.A. ed i propri funzionari da qualsiasi controversia
anche giudiziaria.
Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente ordinanza gli agenti di cui all’art.12 del Nuovo
Codice della Strada.
All'atto della rimozione del cantiere, il personale addetto all'attuazione dell'Ordinanza, il personale
responsabile della gestione della sorveglianza del tratto stradale interessato nonchè il Direttore dei Lavori
sono tenuti doverosamente a verificare che la rimozione del cantiere non determini pregiudizio alcuno per la
sicurezza della circolazione stradale.

4 / 11



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO RUOCCO )

SIGNATURE 

5 / 11



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS133 29+850 29+950 entrambe corsia di marcia 2m

6 / 11



7 / 11



Oggetto: INFORMATIVA e dichiarazione di CONSENSO – DIPENDENTI – relative 
al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 7, 13 e 
14 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e della normativa nazionale vigente. 

Egr. Sig./Gent.ma Sig.ra 

Ai sensi della vigente normativa, in materia di protezione dei dati personali, con 
particolare riferimento all’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, in qualità di 
TITOLARE del trattamento dei dati personali, La informo che i Suoi dati personali, 
raccolti esclusivamente al fine dell’instaurazione, del perfezionamento e della 
gestione del Suo rapporto di lavoro con EDIL SAN FELICE S.p.A., saranno trattati 
nel pieno rispetto degli obblighi e dei principi di legge, garantendo la piena tutela 
dei diritti e delle libertà fondamentali che Le sono riconosciuti, con particolare 
riguardo ai principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
Regolamento. 
FINALITÀ DEL TRATTAMENTO E BASE GIURIDICA. 
La raccolta ed il trattamento dei dati personali, Suoi ed eventualmente dei Suoi 
familiari, sono effettuati: 

1. per l'eventuale assunzione, laddove questa non sia già intervenuta;
2. per l'elaborazione ed il pagamento della Sua retribuzione;
3. per l’espletamento degli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia

di Sicurezza sul Lavoro e di Privacy;
4. per l'adempimento degli obblighi legali e contrattuali, anche collettivi, connessi

al rapporto di lavoro;
5. per dare esecuzione ad eventuali provvedimenti giudiziari;
6. per l’organizzazione e l’esecuzione dei corsi di formazione;
7. per esigenze di carattere operativo, gestionale e contabile.

Tali informazioni saranno oggetto di un trattamento improntato ai principi di
correttezza, liceità e trasparenza, nonché di tutela della Sua riservatezza e dei
Suoi diritti.
In relazione al rapporto di lavoro, l'Azienda potrà trattare i dati che il GDPR
definisce “particolari” in quanto idonei a rilevare, a titolo esemplificativo e non
esaustivo:

a) uno stato generale di salute (assenze per malattia, maternità, infortunio),
l’idoneità o meno a determinate mansioni (quale esito espresso da personale
medico a seguito di visite preventive/periodiche o richieste da Lei stesso/a);

b) l’appartenenza sindacale (assunzione di cariche e/o richiesta di trattenute per
quote di associazione sindacale), le opinioni politiche o la titolarità di cariche
pubbliche elettive (permessi od aspettativa), le convinzioni religiose (festività
religiose fruibili per legge).

I dati concernenti lo stato di salute, che il medico competente tratta 
nell’espletamento dei compiti previsti dal D.Lgs. 81/08 e dalle altre disposizioni in 
materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, oltre che per l’effettuazione degli 
accertamenti medici preventivi e periodici, verranno trattati presso  l’Azienda 
esclusivamente dallo stesso medico. All’Azienda verranno comunicati dal medico 
i soli giudizi di inidoneità e/o di idoneità con prescrizioni o limitazioni. 
Salvo diversa indicazione, il presupposto giuridico alla base del trattamento dei dati 
è l’art. 6 comma 1 lettere a), b), c), f) del Regolamento UE 2016/679. 

8 / 11



MODALITÀ DI TRATTAMENTO. 
Il trattamento dei dati per le finalità esposte ha luogo, da parte di personale 
individuato per iscritto tra coloro ai quali sono state fornite specifiche istruzioni 
operative, con modalità sia automatizzate (ad es., su supporto elettronico o 
magnetico) sia non automatizzate (ad es., su supporto cartaceo) nel rispetto delle 
regole di riservatezza e di sicurezza previste dalla legge, dai regolamenti e dalle 
disposizioni interne. 
LUOGO DI TRATTAMENTO. 
I dati vengono attualmente trattati ed archiviati presso la sede legale EDIL SAN 
FELICE S.p.A. Via On.le Davide Barba s.n.c. – 80035 – Zona ASI Nola (Na). 
Potrebbero inoltre essere trattati, per conto della scrivente, dalle altre aziende del 
Gruppo ovvero da società e/o professionisti, anche esterni, nei limiti necessari 
allo svolgimento 
delle prestazioni ad essi affidate. L’elenco aggiornato dei responsabili e degli incaricati 
al trattamento è custodito presso la sede del Titolare del trattamento. 
CONFERIMENTO DEI DATI. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per tutto quanto richiesto dagli obblighi legali 
e/o contrattuali e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli, o al successivo trattamento, 
non consentirà a EDIL SAN FELICE S.p.A. di instaurare il rapporto di lavoro, di dare 
esecuzione al contratto o di svolgere correttamente tutti gli adempimenti connessi 
agli stessi, quali, a titolo esemplificativo, quelli di natura retributiva, contributiva, 
fiscale e assicurativa. 
IMMAGINI FOTOGRAFICHE/ RIPRESE AUDIO-VIDEO. 
La Sua immagine fotografica e/o eventuali riprese audio-video della stessa 
potranno, previa Sua autorizzazione, essere utilizzate per scopi di promozione 
aziendale e formazione, nonché trattate su supporti ottici e audiovisivi, ovvero 
riprodotte tramite filmati, brochure, cartellonistica, presentazioni e/o pagine web dei 
social network, del sito internet del Titolare del trattamento e delle altre aziende del 
Gruppo. L’Azienda si impegna a non fare delle immagini uso alcuno che possa 
risultare lesivo della dignità, della reputazione o del decoro dell’interessato. Altresì, 
le chiediamo di non diffondere i contenuti audio, video e foto rilevati da Lei sul posto 
di lavoro. 
COMUNICAZIONE DEI DATI. 
Ferme restando le comunicazioni e diffusioni effettuate in esecuzione di obblighi di 
legge, i Suoi dati potranno essere comunicati, in conformità con la normativa sulla 
protezione dei dati personali, a: 
- Persone giuridiche, sia private che pubbliche, Enti (INPS, INAIL, INL,

Amministrazione Finanziaria, etc.) e Associazioni, anche per quanto riguarda il
trattamento di dati sanitari in forza degli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/08
nonché da ulteriori leggi e regolamenti (anche Regionali e/o Locali);

- Casse e Fondi, anche privati e/o integrativi, di previdenza e assistenza;
- Studi medici, in adempimento degli obblighi in materia di igiene e sicurezza sui

luoghi di lavoro;
- Studi legali, società di revisione ed organizzazioni imprenditoriali cui l’Azienda

aderisce;
- Società di assicurazione, Intermediari finanziari e Istituti di credito;
- Organizzazioni sindacali alle quali sia stato conferito specifico mandato.

9 / 11



TRASFERIMENTO DEI DATI ALL’ESTERO. 
I dati forniti potranno essere trasferiti, direttamente da EDIL SAN FELICE S.p.A, 
alle altre aziende del Gruppo, anche con sede all’estero, nei limiti delle finalità sopra 
esposte. 
Qualora uno dei soggetti designati dall’azienda come Responsabile del trattamento 
ex art. 28 GDPR ritenga necessario, in via eccezionale, comunicare i Suoi dati 
all’estero, dovrà richiedere espressa autorizzazione a EDIL SAN FELICE S.p.A. 
esplicitando il Paese di destinazione e le garanzie che intende adottare per rendere il 
trasferimento sicuro e rispettoso della disciplina imposta dal Regolamento in oggetto 
e dalla normativa nazionale vigente. 
TEMPI DI CONSERVAZIONE DEI DATI. 
I dati forniti potranno essere trattati per tutta la durata del rapporto di lavoro e/o di 
collaborazione nonché, anche a seguito della cessazione del medesimo, per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti connessi e derivanti dalla conclusione dello 
stesso. In particolare, circa le attività di amministrazione, contabilità, gestione paghe, 
formazione del personale, contrattuali, giuslavoristiche e di gestione dell’eventuale 
contenzioso, vige un termine di conservazione di 10 anni, come previsto dall’art. 
2220  
c.c. Sono comunque fatti salvi gli ulteriori periodi di conservazione, laddove
prescritti dall’ordinamento giuridico.
DIRITTI DELL’INTERESSATO. 
L’Interessato, come stabilito dagli artt. 15-22 GDPR, può esercitare il diritto ad 
accedere ai dati personali che lo riguardano ed alla portabilità dei medesimi; può 
richiederne l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione nonché, nei casi previsti 
dalle disposizioni vigenti, la cancellazione, la limitazione ovvero opporsi al relativo 
trattamento. 
Nel caso in cui il trattamento dei dati personali che lo riguardano sia stato 
svolto in maniera illegittima, l’Interessato può presentare reclamo ad un’autorità di 
controllo. 
Per esercitare tali diritti, basterà inviare una richiesta scritta al Titolare del 
trattamento ovvero al Responsabile della protezione dei dati personali presso gli 
indirizzi sotto indicati utilizzando l’apposita modulistica reperibile presso la sede.  
TITOLARE DEL TRATTAMENTO. 
Titolare del trattamento, ai sensi della normativa vigente, è EDIL SAN FELICE S.p.A. 
Via On.le Davide Barba s.n.c. – 80035 – Zona ASI Nola (Na), Partita IVA 03509521211, 
e-mail: info@edilsanfelice.it ; tel: 0812138695
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO - RPD)
EDIL SAN FELICE S.p.A. ha nominato il Responsabile della protezione dei dati
personali che Lei potrà liberamente contattare per qualsiasi chiarimento o
problematica riguardante la Sua privacy all’indirizzo mail:  privacy@edilsanfelice.it.

Nola 01-12-2022 

Datore di Lavoro 

_________________________ 

10 / 11



, 01.03.2023

PIZZA CARMINE

, 01.03.2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2024-04-15T10:55:43+0000
	Francesco Ruocco


		2024-04-15T12:57:04+0200
	protocollo




